2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва

19-20 октября 2022 г.                                                                                № 05-02
О необходимости выделения
приоритетных направлений работы
Профсоюза работников РАН на 2023 год
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Профсоюза Е.Е. Онищенко, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

В условиях резкого обострения геополитической обстановки и проведения специальной военной операции на Украине прогнозировать экономическую ситуацию и развитие событий в целом даже на достаточно близкую перспективу достаточно сложно. В силу этого, эффективность действий по тем направлениям, где требуется долгосрочная работа в стабильных условиях, может быть невысокой. Поэтому представляется целесообразным сконцентрировать усилия Профсоюза работников РАН (и состоящих на учете в Профсоюзе организаций) на небольшом числе приоритетных направлений работы, по которым – при условии активных и последовательных действий – имеются шансы получить ощутимые результаты в достаточно краткосрочной перспективе. Выбор небольшого числа таких направлений обусловлен тем, что в существующих сложных условиях для достижения результата необходима мобилизация значительной части профсоюзного актива, а существенно ослаблять активность в рамках остальных направлений работы Профсоюза нельзя.
При выборе приоритетных направлений работы на 2023 год следует отдавать предпочтение таким направлениям, которые дают принципиальную возможность существенно улучшить (или не допустить прогнозируемого серьезного ухудшения) положения большого числа работников академических институтов (например, в части заработной платы, материально-технического обеспечения исследовательской деятельности, условий труда и т.д.).
Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Признать целесообразным выделение небольшого числа приоритетных направлений работы Профсоюза работников РАН на 2023 год.

2. Поручить Аналитическому центру Профсоюза представить Центральному совету предложения по списку приоритетных направлений работы Профсоюза работников РАН на 2023 год.
Отв. Е.Е. Онищенко
3. Поручить Аналитическому центру Профсоюза представить проект планов действий по приоритетным направлениям работы Профсоюза работников РАН на 2023 год.

Отв. Е.Е. Онищенко

Председатель профсоюза

М.Ю. Митрофанов